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Minden csendes.
Nemcsak Olaszországban, hanem  ná

lunk is ig y  szó l a  stereotyp rendőri és 
belügyminiszteri je len tés: minden csendes. 
A magyar agrár-szocziálizm us zsandár- és 
katona-szuronyokkal és néhol golyókkal 
is, lecsendesittetett. A  kedélyek fönt is, 
alant is, ugylátszik  normális nívóra szál
lottak alá . . . T alán  nem  lesz fölösleges  
dolog visszapillantanunk keletkezésére, 
lefolyására, elfojtására és mindazon in téz
kedésekre, m elyeket most, a kellő  higgadt
ság birtokában, hibásoknak vagy h elye
geknek ítél a gondolkodó elme.

Tagadhatatlan tény, hogy ezen vesze
delmes tan nem  a délibábos rónáinkon  
az alföldön —  hová a most lebukott 
szabadelvű c s i l la g : Szelestey (Festetich) 
Andor, egy pár évvel előbb tanulm ányozni 
lenijárt — szü letett; úgy importálták be 
hozzánk a külföldről. D e m ivel tudvalevő
leg az eszmék is olyanok, mint a növény
mag, mely csak létföltételeinek m egfelelő  
talajban ébred életre és gyarapodik, úgy  
ezek is. csak a nek ik  m egfelelő helyen , a  
megbomlott társadalm i egyensúly hazájá
ban prosperálhatnak. Nálunk a társadalmi 
egyensúly fe lb o m lo tt: a három évtized  
óta űzött úgyn evezett liberális-m erkantilis 
politika m elegágyában, óriási fává nőtt a

plutokráczia, m elynek árnyékában a val
lásosság, a közerkölcsök, a becsületes 
munka és az evvel járó megélhetés mind
mind elsatnyultak, elcsenevészültek. Csoda-e 
hát, hogy am i földm űvelő munkásosztályunk, 
m ely becsületes munkája után immár nem 
csak meg nem élhetett, de a végrehajtó és 
az uzsorások gondtelt feje alól még a vánkost 
is kihúzták, —  az ide becsempészett ál-m es
siást, m elyeknek gonosz és furfangos szülői 
az izgatók, vagyonközösséget, főidet, szaba
dosságot és m indenféle boldogságot bőven  
Ígértek —  tárt karokkal fogadta?

Az ál-m essiás e lső  sírására kissé m eg
ijedt a kormány. Szelestey Andort kü l
dötte le a bölcsőjéhez, kinek ajánlatára 
nehány keresztapját hűvösre tették a cse
csemőnek, aztán maradt minden a régiben. 
A  szabadelvű politika zászlója fönnen  
lobogott; hordozói széltiben hosszában ta
posták az agrár-érdekeket, mikkel kiesett 
a kenyér a földm ivelő munkásosztály 
kezéből. E gyrésze futott, mint a méh a 
virág —  Am erikába; v m ásik rész —  a 
legszegényebb, m elynek annyija se volt, 
hogy kivándorolhatott, volna —  itthon ma
radt és lett belő le véres szájú szocziálista. 
Szíttá magába legföbbnyire egy kis „ma
gyar keserii“-vel Várkonyi és az ő vitéz 
pajtásainak bóditó és végképpen is m eg- 
bolonditó szocziális-méregcseppjeit.

Ha a szabadelvű kormány politikai 
irányt változtatni nem  tudott; az agrár
érdekeket gyámolitani é s ezáltal a földművelő 
munkásnép kezébe a kenyeret visszaadni 
nem  volt lelke, legalább annyit megtehetett 
volna, hogy Várkonyit és az ő társait 
megakadályozta volna abban, hogy a  
kenyérharczában már úgy is eléggé m eg
vadult munkásnépet ne izgatta volna.

Ha a szabadelvű kormány hatalmi 
mámorában korán észrevette volna a szó- 
cziális üzelmeket, m iket Várkonyi és az 
ő gazdája garázdálkodásával űzött és a 
törvényt megsérteni nem  akarta volna, 
m ibe került volna óriási többségével és 
korlátlan hatalmával megakadályozni ezt 
a féktelen izgatást?! Aludtak a kapitólium- 
ban; hiába lármáztak a  ludak! . . .

Ez volt az első s talán a legnagyobb
hiba.

A második hibát kétségkívül a köz- 
igazgatási hatóságok követték el az által, 
hogy a szoczializmus kicsapongásait ön
szántukból és kötelességük szerint mind
járt kezdetben elfojtani nem iparkodtak. 
Az a drasztikus szer, mit utóbb a kato
naság által kellett alkalmaznia, minden 
valószínűség szerint elmaradhatott volna . .  
A közigazgatási hatóságnak tudni, is 
merni kell a népnek minden vágyát, tö
rekvését, mint az orvosnak a beteg érverésót.

A z  a t y a f i a k .
— A »Fejérmegyei Naplót tárczája. —

Irta: Kincs István.
Takácsnak született, annak is nevelték, 

mégis azzal hozott csúfságot a falujára, hogy 
okosabb ember vallott belőle a tulajdon édes
apjánál. Pedig hát az is értette a maga mes
terségét ; az egész Kába hossza csak az ö szőt
tét viselte s azután a tanácsban is nevezetes 
szava volt. Kár, hogy olyan hamar kikiván- 
kozott az árnyébvilágból. Úgy beszélték, az 
Úristennek egy dolgát értő takácsra vala szük
sége s most Tuba Józsival szöveti a menybéli 
nácziók patyolat ruháját. Azzal is tisztességet 
hoz az ő falujára, Keledre. -

Azért nem hozott az ö fia a kisebbik Jőzei.
Olyan ártatlan, jóságos formája volt a 

köjyöknek különben, hogy a tulajdon kereszt
apja se uézte volna ki belőle azt a rettentő 
kunczutságot, m elylyel kibélelték. Csöndes, sze
lídnek mutatta magát mindenkoron, hazugság 
talán meg sem szentségtelenitette még az ajkát 
® ^ g is , hogy városra került s nagy idő for
dultával egyszer csak hazakerült megint, arra 
valóságos svindler vállott belőle, az orruknál 
szerette volna vezetni a z , összes keledi atya
iakat s ha Gerencsér Ábris — ki különben 
anyai részről nagybátyja volt a himpellérnek 

; ~  mondom ha az nincs, hát szentül, hogy lóvá 
teszi az egész falut.

Tessék- csak elképzelni, minek adta ki 
®agát! Fiskálisnak, valóságos fölesküdi próká
tornak, kinek jussa vagyon a megyei táblán,
• Pár tollvonással olyan szekeret is megindít, 
^ jy ly e l hat ökör is megreked. Tuba Józsi

nak, a takácsnak fia fiskális! Azi.au ne neves
senek .az összes mennyei elementumok ? Geren
csér Ábris is nevetett volna, ha a méreg már 
annyira ki nem kezdte volna belülről. Belőle 
hát ne csináljon bolondot senki. Ha mit nem 
néz, hát világos nappal bemeszeli azt a táblát 
a ház falán, melyből minden vidéki azt bö- 
tüzi ki, hogy „Tuba József köz és váltó ügyvéd.tt 
Még megtéveszt vele valakit a bolond takácsa.

Mert hát igenis takácsnak készült a kiseb
bik Tuba József is. Hanem az derogált neki, 
hogy vidéki mesternél tanulja a maga mester
ségét, ő városra akart menni, megtanulni az 
olyan patyolat szövését, a melyik busz helyett 
3záz ránczot vessen a száron, ha gatyát varr
nak belőle. Édesanyja, szegény özvegy édesanyja 
persze gyöngébb volt, hogysem a nagyralátó 
íölyöknek körmére koppinthatott volna. Szépen 
oelenyugodott mindenbe, s úgy történt minden, 
i hogy azt a komisz siheder kisütötte. Tarisz- 
íyát akasztott a nyakába, abba tett négy napra 
?aló pogácsát s ezzel azután szépen útnak eredt.

/ É«' Józsi megindult. Azaz, hogy akkoriban 
akott még benne valamelyes böcsület is. Előbb 
ílnézett a keresztapjához, mindenféle bátyjához, 
innak rendje módja szerint kezet csókolt, mi
iek fejében persze itt is ott is kidukált neki 
jár garas — s igy  az egész falu apraját-nagy- 
át szépen megjárván, jó sok hatossal meg
rakodva végtére nekiesett a messze távolnak.

Soká nem hallottak hirt felőle s a mit 
mllottak is, az sem felelt meg a valóságnak, 
kz édesanyja mondogatott el közbe-közbe a 
-veretről egyet-mást. Hanem a hány szót inon- 
[ott, annyi volt benne a hazugság Persze az 
rnyák mind olyanok, csupa  kiskirályokat ia- 
•agnának drágalátos magzataikból.____________

Mai lapunk 8 oldal.

Teszem özvegy Tubáné is azzal rémitette 
meg egy szép napon az egész rokonságot, hogy 
az Ö fiából nem tudja, miféle takács lesz, mert 
diákiskolára fogták városon.

— Fogták ám! a nyakát fogták — mor» 
dúlta el magát Gerencsér Ábris — azt gondo
lod, húgom, hogy a diáktudományok csak arra 
valók, hogy minden szedett-vedett kölyökre 
pazarolják? Jól jársz. Meglásd, Nanó, az a 
gyerek íölültet.

Hanem hét Tubáné nem akart engedni. 
Jobban utána járt a dolognak és annál nyomo
sabban erősítette, hogy hát akdrmint van, elég 
az hozzá, az ö üa könyvekből szedi be a takács 
mesterséget.

ilyenkor persze bátyját, Abrist mindig 
megdühösitette. Mikor meg nagyobb bizonyság 
okáért leveleket is mutogatott a gyerektől, 
akkor meg éppen elvetett* a sulykot. Geren
csér Ábris azt a léhütöt legalább egy gazem
bernek ide, egy svindlernek oda titulálta, hozzá- 
tevén még, hogy ne kerüljön hamarosan szeme 
elé, mert különben a két fülétől kéri számon 
azt a sok vakmerő hazugságot, mikkel az édes
anyját bolonditja. Mert ugyan hogyan botlott 
volna Józsi iskolába? Ha beállott valami 
majszterhoz, az könyv helyett bizonyosan a 
legvisitóbb kölykét nyomta a markába, ott 
mutassa ki a tudományát, nem a tanulásban, 
ha meg inasnak el nem szegődött, akkor talán 
birkát őriz valahol. Szóval no, diák semmi- 
hogyan se lehetett belőle.

Szegény, özvegy asszony eleget meg
magyarázta Ábrisnak & dolgot, hogyan miként 
történt a dolog. Mert az úgy történt, hogy 
Józsi, mikor beért a városba, mindjárt az első 
nap az utczán egy másik gyerekkel összeveszett
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hogy a kormány erélyes rendszabályokhoz 
nyúlt: csendőröket és katonaságot küldött 
ki, azt nem  hibának, hanem a  helyzet pa
rancsolta múlhatatlan kötelességének tudja 
be minden okosan gondolkodó elme.

A z p ultima ráczióü már nem  lehetett 
más, m int erőhatalommal elfojtani a már- 
már parasztlázadás jellegét ölteni készülő 
m ozgalm at . . .

D e a falvakra kivezényelt katonaság 
m űködtetését nem tarthatjuk egészen he
lyesnek. Vélem ényünk szerint gyorsabb  
eljárás lett volna szükséges. A  katonaság  
hetekig vesztegelt tétlenül a helyett, hogy  
a munkáját: az összeirt csőcselék kitü- 
ritltetését, visszaesküdtetését, esetleg  az 
ellenszegülők megbüntetését, gyors egy
másutánban végrehajtotta volna. Valóban  
a tragikumot csak egy paraszthajszál vá
lasztotta el a —  komikumtól. Mókának 
tűnt föl, midőn a szegény bakák unal
mukban ott manővriroztak a hom okbucz- 
kákon, a „szoczialisták“ m eg otthon —  
röhögtek.

Most fönt is, lent is m inden csendes. 
Használjuk föl az alkalmat ennek a gya
lázatos betegségnek a gyógyítására. De  
szem előtt tartsuk, hogy ez nálunk első  
sorban kenyérharcz, tehát —  kenyere 
legyen a munkás osztálynak!

Szózat a magyar kath. ifjúsághoz.
Magyar katholikus Iljak!

A  „Szent Imre Önképző E gyletu jubileu
mot ül. Kitartással, szorgalommal, fáradtságos 
munkával meghaladott tiz esztendős múltnak 
szentel ünnepet. Emlékkővel jelöli meg az első 
két lusztrum határmesgyéjét, hogy a küzdelmes
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múlt dicsőségéből merítsen erőt a bizonytalan; 
jövő nehézfiújára, »■ v., Á . , S.x |

f;i Igenl mert aus'telaö tíz éy munÖjána^ fe-j 
ere$hénv»ÍHb ráírnák, b ^ *^ en .-^ ízen ^ M -  
nősedé -t£manap|

f e ^ l ü k H á á  k a í f f iu s  ^ y e sü íe t ;  tiz'
esztendős múltra tekinthet vissza! Am » ,oz. I- 
Ö. E.“ a lefolyt idő alatt nemcsak életképes
ségét s ezzel létjogosultságát igazolta be, de 
mindenha lankadatlan buzgalommal munkálko
dott ama magas misszió teljesítésén, a melyet 
alapitói életczélul tűztek ki eléje . . .

Egyesíteni a magyar katholikus ifjúságot, s a 
sió valódi értelmében vett intelligens, katholikus 
társadalmat teremteni — ez az a nemes küldetés, 
a melynek zászlajára a hazai kath. ifjúság 
iigyéaek elöharczosai ezelőtt tiz esztendővel 
felesküdtek.

Vallás, tudomány — és honszerelent, mm- 
denekfölött ezek voltak a „Sz. I. Ö. E.“ vezér
csillagai születése első pillanatától mostanáig.

Egyesületünk születése nagy időkre esik: 
mikor az uralkodó vallásellenes áramlat a ma
gyar a katholiczizmus ellen is kibontotta zász
laját. Hazánk katholikus társadalma tétlenségbe 
merült ekkor. Dermesztő közöny verte békóba 
a sziveket — a harczok küszöbén. Mint mikor 
t"?be borul a ház, melyben nyugodtan alszanak 
a lakók.

Csak egy nehány lánglelkü apostol akadt, 
a ki megérezte a gyenge fuvalmat, melyből 
vészes orkán születék. És ez a néhány aposoli 
buzgalmu férfiú hozzálátott az ébresztés mun
kájához. — S a katholikus társadalom lassan 
ugyan, de ébredni kezdett.

A  hadüzenetre önvédelmi harcz volt a 
felelet.

. . . íme, tábortüzek gyultak ki egymás
után az egész vonalon, hogy világosságot árasz- 
szanak a homályban. Próféta lelkű nagyjaink 
kezdeményezésére: 1888. január 28-án a magyar 
katholikus ifjúság is kigyűjtött egy ilyen tábortüzet.

Lángja bizony gyenge volt eleinte és alig 
látszott el egy jártányira. Mivel hogy nem 
volt szalmatüz, mely hamar lobbot vet ugyan, 
de aztán annál hamarabb ki is alszik.

Nem! — A kis tábortűz lassan, de annál 
biztosabban harapódzott tovább és egyre ma
gasabbra csapott a ’ángja, egyre barátságosabb 
lett a melege és egyre többen gyűltek köréje.

ó im  a mely*
t és a tudománynak ^ u ta tZFutattak

Jött áldoaat 
’ m m  “ ‘ Emberek 
S fefjijb&daloigB&k egy

formán megnyerte tetszését. Csak igy történ, 
hetett, hogy az „Sz. 1. 0 . E .“ ebben az évben 
életének X. esztendejét írhatja fel az idők k». 
pújára.

Hála legyen érette a mindenek Urának éa 
bála azon apostoli leibeknek, a kik nemcsak 
alapvetői voltak egyesületünknek, de gondviselői 
is, a kik erkölcsi és anyagi támogatásukká 
nagyban hozzájárultak annak fentartásáho* 
nemes hivatása teljesítéséhez! Isten fizesse meg 
fáradozásukat! s

A vidék katholikus ifjai, ha felkerülnek 
az ország szivébe, hogy főiskolai tanulmányai, 
kát megkezdjék, folytassák vagy be végezzék^. 
kevés kivétellel, nagyon egyedül állóknak érzik 
magukat itt, a magyar Szodomában. Kevés van 
abban a szerencsés helyzetben, hogy rokonokra, 
barátokra találhat és a kisvárosi élet megszo
kott kényelme után bizony nehéz az embernek 
idegenek közt, idegen világban élni . .  . Istenem, 
milyen szomorú napok ezek! És itt jut érvényre 
az a magasztos küldetés, a melyre a jubiláló 
„Szent Imre Önképző E gylet11 hivatva van.

Az a katholikus ifjú, ki az egyetemről 
egyenest körünkbe jö, sok csalódástól, a magá
nyos órák szomorúságától könnyű szerrel mene- 
kedhetik meg. Barátokra talál itt, kik szívesen 
világosítják fel, kik nem nevetik ki naiv kér
déseit, nem ütköznek meg rajta, ba a templom 
előtt kalapot emel, a kik nem nyegleségre, 
pazarlásra, hiú gyönyörök hajszolására tanítják 
ki, de jellemes, tisztességes, katholikus élet
móddal akarják megtalálni földi boldogságukat.

Szórakozhatok az egyesületben, a hol biliárd, 
sakk, zongora és egyéb játékeszközök állanak 
rendelkezésére. Társaloghat vagy olvasgatással 
töltheti üres óráit.

E czélt szolgálják fővárosi_és vidéki szép
irodalmi és politikai lapjaink. Megolvashatji 
itt ki-ki szülőföldje katholikus lapját, megtud
hatja, hogy folynak a dolgok otthon. De tanul
hat is; nemcsak gazdag berendezésű könyves- 
házunkból, hanem a tudományos estékből, fel
olvasásokból és szabad előadásokból is, melyek
nek szereplői képviselőkből, egyetemi tanárok-

s azután verekedésre került a dolog. Most 
vagy Józsi verte be a másik kölyöknek a fejét, 
vagy megfordítva történt, de a verekedésben 

* mindenhogyan úgy viselte magát, hogy a visel
kedése egy doktornak megtetszett, magához 
fogadta s embert akar belőle most faragni.

— Hehehe 1 — nevetett Ábris — no iszen 
megadtad neki. Verekedésért dutyiba teszik 
városon az embert, nemhogy iskolába küldenék 
érte. Mondtam már, svindler lesz az a kölyök 
valóságos lókötö.

Szegény özvegy asszony szivét igy kese
rítette tulajdon testvérbátyja. H ej! be nem adta 
volna sokért, ha a gunyolódónak bebizonyít
hatja az ellenkezőt. Hanem az Úristen máskép 
akarta, kiszólitotta szegényt a világból, éppen 
nagypénteken volt a temetése. Boldogtalant 
még a harangok is meggyászolták : nem adták 
szavukat.

És itt kiviláglott, hogy Gerencsér Ábris- 
nak vala igazsága, mikor Józsit lókötönek ne
vezte. Az is volt a haszontalan, mert nem jött el 
szegény édesanyja temetésére. Hogy írni irt-e 
neki valaki, az persze más kérdés. Az úgy lát
szik, senkinek se jutott eszébe.

Lassan azután nemcsak özvegy Tubánét, 
hanem az az ö diák-takács fiát is elfeledték Kele
den. Sok víz folyt le azután a Dunán, kétszer 
is választottak képviselőt Keleden: egyszer 
balpártit, másszor még a kormány emberét; 
csakhogy egyik se szállította le  az adót. Mikor 
pedig harmadszor is szétmentek a kortesek egy  
miniszter érdekében, akkorra Gerencsér Ábris- 
koz, a főkorteshez un ember talált beállítani. 
Pantallóé nadrágja volt, fényesre kikefélt szürke 
kabátja s egészben véve is olyan formája, 
mintha bizony maga lett volna a miniszter.

Ábris uram kicsit fiatallotta ugyan, hanem 
azért mégis czudarul megalázta magát előtte, 
mert hát ki tudja vájjon a fővárosban nem-e 
csupa fiatalemberekből válogatják az első hiva
talnokokat. Azok jobban bírják a munkát. 
Nappal valószínűleg úgyis folyton dolgoznak, 
éjjel meg mulathatnak, különben nem verhetnék 
el a rengeteg fizetésüket. Azt pedig csak fiatal 
erő győzi.

Gerencsér Ábris épen a méltóságos és te
kintetes titulus között válogatott, melyikkel 
szólítsa, mikor az idegen megszólalt:

No hát bátyám, nem ismer?
Ábris ur bambán meredt az úri emberre. 

Nem emlékezett, hogy csak valaha is látta volna.
— No hát — folytatta amaz — én volnék 

a Tuba Józsi, kit takácsnak neveltek.
— Te . . te? — tört ki Gerencsérből a 

szó, hanem a végét már elharapta. Megijedt, 
hogy az az elegáns úri ember talán még se 
lehet az ö öcscse.

Pedig az volt. Utána elmondta, mi vezette 
öt Keledre. Elmondta, hogy ö kész fiskális, de 
mert a diplomáján kívül garasa sincs, hát eljött 
szülőfalujába: itt akar pár hónapra egyelőre 
megtelepedni. Itt olcsóbb az élet, no meg a 
jussát is rendezi úgy a hogy — majd azután 
városra költözködik. Minek utána pedig Geren
csér Ábris az ö nagybátyja s a mellett tekin
télyes ember a faluban, hát azt gondolta elő
ször is nála mutatja be magát, reméli lesz 
annyi rokoni szeretet a szivében, ha netán 
valakinek prókátorra volnu szüksége, hogy 
hozzá rekomendálja.

Gerencsér Ábris persze eget földet ígért 
s a végén még öcscsét meg is ölelte, ü g y  vál
tak el, mint igazi szerető rokonok.

Másnap valaki tanácsért jött Ábris úrhoz 
a szomszéd faluból. Pőre akadt s annak irá
nyában szeretett volna útbaigazítást, vájjon 
minémü fogas ügyvédet ajánlana neki.

— Hallom Keleden is telepedett le éppen
tegnap egy prókátor — végezte az atyafi mon- 
dókáját — badd hallom, micsoda véleménynyel 
volna felőle Gerencsér komám ? *

— Jaj! lelkem, komám uram — tört .ki 
dühösen a kérdezett — csak azt ne emlitae! 
Hiszen ha valaki, akkor én ismerem: nagy
bátyja vagyok a haszontalannak. Hanem, ha 
tudni akarja, kicsoda, micsoda, akkor meg
mondom, tessék elhinni, kedves komám uram, 
nem fiskális az . . .

— Hát?
— Hát izé . . . no . . . hogy is mondjam 

— svindler, csak közönséges svindler. Sajná
lom, hogy atyafiak vagyunk.

IL .
A domínium felét az agarak és paripák, 

a másik íelét a kártyák ették meg, úgy hogf 
az öreg Szunyitay uraságnak alig maradt egye"e 
a család ősi dicsőségénél. Abból pedig Meg
lehetős sovány harapás esik, kivált ha azokat 
a falatokat még gyerekkel is meg kell osztani.

No de Szunyitaynak szerencsére úgy j3 
csak egy magzatot adott az Úristen s fflfj 
azzal sem tudta, mitévő legyen. A pipálásbői 
valószínűleg nem fog megélhetni, mert 
jobban nekicseperedik, arra a család erdei no 
bajosan marad már annyi, honnan olyan boto 
vághatna, melyet megfurasson pipaszárna • 
Azért azt gondolta, legjobb lesz a fiút tuao-j 
mányokra fogni. Ha válik valami belőle, ut • 
végre még megtámaszthatná az ősi kastély r0 ' I 
kadozó falait.
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bői hírlapírókból, egyetem négy fakultásának 
íilleatÖiból —■ szóval áz egyesülőt szine-javá-
hói kerülnek ki.

f ' A  törekvő katholikua ifjú ambiczióját is

É.]égitheti egyesületünk falam belől. Hiszen a 
olvasásokban maga is rcaztvehet, sőt irodalmi 
munkálkodása érdeme szerint anyagi jutalom

ban is részesülhet. Erre valók az egyesület 
•évadijai. — E zt a sok, kiváltképen szellemi 
előnyt, igen-igen csekély anyagi áldozatért

tbiztosítja a magyar katholiküs főiskolai ifjúság 
esiilete, a „Szt. Imre Onképző Egyesület." 
ncsak a szép czél, a melvért minden igazán 

katholiküs magyar ifjúnak lelkesednie kell, — 
magok az egyesület nyújtotta előnyök bízvást 
megérdemlik a támogatást.

Mert ez a csendben, szerényen, de annál 
hatásosabban működő kis egyesület valóságos 
jótétemény a főváros katholiküs ifjúságára 
nézve. Oázisunk ez nekünk az élet Szaharájá
ban, a hová pihenni, üdülni, nemesbülni térünk 

_ a köznapi élet zajából.
Menedékkő ez a kis hajlék az élet kísér

tései közben: — lapis refugii.
, Katholiküs öntudatot teremt, hogy hasena- 

vtíptö, értelmes, kath. társadalmat neveljen a hasának.
Ez a „Sz. Imre Onképző Egylet" életczélja, 

ez az a misszió, a m elyet tiz esztendőn keresz
tül mnnkált. Nem reklámzajban, nem piaczi 
lármával, de csendben, szerénységben — hiszen 
a kath. egyesületek ig y  teljesitik kötelességü
ket! S hogy most mégis elmondjuk ezeket, itt 
a nyilvánosság előtt, teszszük ezt azért, mert 
hallgatnunk most — biin volna mar!

Nektek mondottuk el ezeket magyar katho- 
likus Ifjak! Nektek, a kik itt éltek egy maga
tokban a nagy város rideg világában és fáradt, 
magaunt lélelekkel, csalódottan rójátok az életet 
nap-nap után.

De még inkább hozzátok szólunk, vidéki 
hatholikus ifjak, középiskolai tanulók, kik szűzi 
lelhetek minden vágyával most készültök ki 
az élet útjára. Tele ábránddal, tele szent lei- 
kesüléssel.

Oh ha lesznek olyanok közöletek, kiket 
az élet hullámai ide sodornak, ebbe a rengeteg 
emberhullámba, — a minthogy sokan lesznek 
ilyenek — hadd jöjjenek el hozzánk! Hadd 
legyünk mi azok, kik feledtetik velők az első 
csalódások fájdalmas emlékét; hadd legyünk 
mi azok, kik jó lélekkel igazítjuk el őket az 
élet nagy útvesztőjében! . . .

Jöjjetek el hozzánk tárt karokkal várunk!

Hiszen ismeritek most már az utat a
hefvteL l í dÍ8*h” ladtUDk* Bizon7  nehéz volt göröngyös is  sokszor s a jövőben
Mi afírf le+*et'kT •m&e fáras2t<}bb leszen. . .  
f  18 e,zt az utat járjuk, hiszen
L m  Mel7,et eSysütetünk munkál,nem ismerhet akadályokat! . . .

Jertek tehát — haladjunk együtt! Együtt, 
egymásért, a magyar katholiküs ifjúság ügyéért: 
ez legyen a jelszó! . . . *

, *í ?8t, ,PediS álljunk meg egy pillanatra 
tlz év batármesgyéjén. Hiszen a mi szerény 
egyesületünk nyugodt önérzetes lélekkel pihen
het meg az első decenium emlékoszlopánál. 
Mert ez alatt az első tiz év alatt soha sem 
szűnt meg üdvös misszióját teljesíteni. Ebben 
rejlett erőssége ez ideig; merjük állítani, hogy 
ezután is ebben fog rejleni.

ünnepnapunk nekünk ez a mai, az öröm, 
a hala magasztos ünnepe. Hálára nyílik ajkunk, 
a kezünk meg imára kulcsolódik, hogy jövendő 
munkánk sikerére is lekérje az ür áldását.

Magyar katholiküs Ifjak! a kinek helyén 
van a szive, az velünk együtt ünnepel ma. 

Jertek ünnepeljünk!
Budapesten, 1898. május 21.

Hazafias üdvözlettel:
S zö llössy  F erencz, Wanie R ezső, 

alelnök. elnök.
H elvey Lajos, 

titkár.
A „Szent Imre Onképző Egylet" hely i

sége Budapest IV. F erenciek  hazára III. lép
cső II. em. 11. sz. a. van. — Tagsági díj évi 3 
forint.

Pénz és nyomor.
A Felmaver-gyár eladása foglalkoztatja ma 

is a város közönségét. Nem csak arról van szó, 
hogy a város központján levő nagy gyártelep 
tulajdonost cserél, és a Felmayer név helyét 
„K. u K. priv. Druchfabrik Aetien Geselschaft“ 
aranybetus felirata foglalja el, hanem ezzel a 
közélet szerepléséről is letűnik Székesfejérváron 
a Felmayer név, a mely közel egy félszázadon 
át a közélet minden mozgalmaiban vezető név 
volt. A  két fiatal Felmayer, István és Károly

3

halálával eldőlt a gyár sorsa is. Az özvegyek 
egy ideig megkísértették még a gyárvezetését^, 
de aztán belefáradtak s eladták. Az adásvételi 
szerződés majd megjárja a szükséges forumo- 

*kat, bekebelezik a gyárat az nj tulajdonosok: 
nevére s egy szép napon a palotaszerül két
emeletes ház homlokzatára kiírják az uj tulaj
donosok nevét: „K. «. k. . . . .  . Olyan 
aktus lesz ez, mint mikor az ősi ezimert meg
fordítják a kapuk felett. ♦ •.. .

Azt a nagy érdeklődést, a melyat a város' 
közönsége tanúsít a gyár eladása iránt, érthe
tővé teszi és megmagyarázza az a körülmény, 
hogy hozzá volt szokva itt Fejérváron mindenki, 
hogy ezt az európai hirü gyárat mindég a' 
hazafias Felmayerék kezében tudta, a kik itt 
éltek Székesfejérváron, nagy vagyonukkal sok 
szolgálatot téve a város polgárságának. Csak- 
most érzi itt Székesfejérváron mindenki/ hogy 
mi volt e gyár mig magyar kézen volt, most 
érzi csak, midőn arról van szó, hogy osztrák 
részvénytársulat kezébe kerül. A mit eddig 
magukénak tekinthettek, idegen lett előttük. A  
Ssékesfejérvári Hírlap, a mely más különben a 
hazafias érzések ápolásában dicséretre méltó 
buzgalmat fejt ki, ezúttal nem lát semmi sajná
latra méltó körülményt abban, hogy egy  
osztrák vállalat kezébe a kerül gyár. Sőt 
soraiból azt kellene értenünk, mintha abban 
valami igen szerencsés körülményt látna. Egy  
helyen ugyanis a következőket Írja:

„A gyár fokozott munkaerő és uj beruhá
zásokkal fogja működését megkezdeni és előre 
láthatólag nagy forgalmat idéz elő városunk 
iparában. A vállalatoknak városunkban való 
megtelepedésében kiváló érdeme (?) van Kari 
József vár. biz. tagnak stb "

Bizony úgy látszik, hogy ez üzlet le- 
bolonyitásáért a város lakosságának kell köszö
netét mondania! Hogy ne ! Nevezetes újításokat 
vesznek czélba. Először kiteijesztik a gyárat 
a palota-utcza irányában. És ezért iszonyú há
lásak kell hogy legyünk. Majd húznak (húzná
nak !) fel ismét egy nagy kéményt, esetleg két-

így  került Szunyitay Beneze iskolába.
S a kölyök jól tanult. Akárcsak futógyerek 

korában is már tudta volna, hogy ez leszen 
elöbb-utóbb a kenyere. Első volt mindenütt és 
mindenkor, még az egyetemen is bevállott az 
esze. S épen mire édesapja már mindenét el
pipálta, arra Benedek urfi kész ember volt, 
ügyvédi diplomával a markában.

Oly szépnek, o ly  mosolygónak látta a jövőt, 
hogy minden szerénysége daczára is ily  sza
kákkal vált el egyik jóbarát iskolatársától, 
Rigó Danitól:

— Isten veled, Dani! mire megint talál
kozunk, arra remélem, vittem már valamire 
Mert ládd-e, a mi családunknak széles össze
köttetései vannak s azok révén kezdő ember 
könnyebben boldogul. Ha rokonaimra nem szá
míthatnék, biz’ Isten kénytelen volnék veled 
egyiitt a bírói pályát választani.

A jóbarátok elváltak s bizony sok esz
tendő lefutott az idő garatján, mig újból vi
szontlátták egymást. Fürdőn kerültek össze s 
akkor is Rigó Bandi ismerte meg Benczét; ha- 
Wm mikor bemutatták neki, akkor meg mégis 
kezdett tamáskodni, ba vájjon nem-e tévedt, 
hiszen az ö Szunyitay Benczc barátja fiskális, 
ezt a Benczét meg mint járásbirót emlegették 
aeki, Nehéz volna a kettőt mégis összegyeztetni. 
■- Hanem összeegyeztették. Szunyitay szívé
lyesen szorította meg iskolatársa jobbját s mo
solyogva mondta:

— Csak megismertél ?
— Meg hát — volt a válasz — de szólj 

egyszer komolyan, prókátor vagy-e, avagy jól 
“állottám az imént . . .

— Jól, jól — hagyta rá Szunyitay keserű 
Megadással — a prókátorból biró lett.

— Pedig azt kár volt tenned, a kinek olyan 
kitűnő családi összeköttetéseid vannak.

— Hadd el barátom. Engem épen azok az 
összeköttetéseim vertek meg.

— Hogy érted azt? — tudakolta Rigó 
Dani szinte elcsudálkozva.

— Mindjárt megérted, csak pár lapot hadd 
mondjak el ügyvédkedésem keserves történetéből.

— Hallom no.
Szunyitai szivarra gyújtott s azután igy  

kezdte:
— Megnyitottam az irodámat, szépen be

rendeztem, persze puffra, az újságokban erősen 
hirdettem, hogy a bejárat melyik utcza felöl 
van s azután csöndesen lesni kezdtem jönnek-e
a kliensek.

És barátom, jöttek. Majdnem egymásnak 
adták a kilincset.

— Jó napot, öcsémuram — kiáltotta az 
első nyakamba borulva — no csakhogy vala- 
héra maga is kész ember. Magában volt úgy  
is csak minden reménységem.

Itt azután töviről hegyire elmagyarázta, 
minemü pőre vagyon ö neki. A végén azután

zzétette:
— Nyerje meg öcsémuram a komisz ira- 

■jeit, az Úristen is megáldja, mert Isten a 
ram, dehogy tudok egy garassal a jutalma
idra lenni. A  bélyeg árát,is inkább teremtse 
öcsémuram, az atyafiság kedvéért megteheti.

Mosolyognom kellett a furcsa kliensnek, 
hát vigye fránya, nem akartam a boldog- 

ant megkeseríteni; ha mér egyszer akkora 
íodalma van hozzám, hát azért se csalatkozzék 
inem. Elvállaltam a kétségbeesett ügyét.

No hanem darázsfészekbe nyúltam.
Persze osztályról lévén szó, mikor az

atyafiak egy ességét megtámadtam, beront hoz
zám az alperes.

— Szép dolog öcsémuram, nagyon szép, 
mondhatom — kezdi meglehetős keserűen.

— Kihez van szerencsém, ha szabad kér
deznem? — volt minden, a mit meglepetésem
ben mondhattam.

— Ja vagy úgy?! tört ki a másik — hát 
ennyire vagyunk? íg y  becsüli maga a rokon
ságot? Hát nem szégyenli magát rokon atyafi 
ellen port vállalni. A saját vérét akarja tönkre
tenni? És nem fél az első menydörgéstöl, hogy 
majd az ég sistergő köve mindjárt agyonvágja?

Még több ilyen jámbor fohászkodásai fé 
voltak az atyafinak, úgy hogy a végén egészen 
meg voltam hatva. Meggyőzött tisztára, hogy 
rokonlótemre gazember vagyok, annak kell 
legalább lennem a világ szemében, ha az atya
fiakat sorba meztelenre vetkeztetem.

Mit volt tennem, visszavontam a port. 
Hanem erre meg a felpörössel gyűlt meg a  
bajom. Rám rontott s összeberitve a szószegő 
hitvány teremtésemet; lerakott a sárgaföldig. 
Annyit engedett meg magának tulajdon laká
somban, hogy ha nem nézem az atyafiságos 
lakziban megőszült üstökét, hát nyomban bele
kapaszkodom mind a tiz körmömmel. Úgy  
fl.gnnhn.n csak másokkal dobattam ki.

Megfogadtam, atyafiakkal nem vesződöm 
többet. Elmentem^ takarékpénztárhoz s annak ; 
lettem jogi képviselője. Itt igen egyszerű af: 
ügykezelés. Az adós, ki nem fizet, azt kiliczi- 
télom és punktum.

Csakhogy az én jó rokonaim itt fé üldöz
tek. Manó tudja, micsoda família a mi famíliánk, 
egy közös jó vonása valamennyinek meg van: 
kitünően ért az adósságcsináláshoz. A takarék-
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tőt, hogy a belváros lakossága még több kő- 
1 szén füstöt élvezzen, mint eddig. A  palota- 

uteza jelenlegi házainak egy részét elnyeli a 
gyár s a lakosok kénytelenek lesznek még 
kijebb húzódni. De az a hasznunk is meg lesz, 
hogy majd egy pár évtized, talán egy fél
század múlva utódaink egészségük megóvása 
végett kénytelenek lesznek az akkor már tűr
hetetlenné váló gyártelepet a város közepéről 
egy pár millió forintért kisajátítani, a mi te
kintve a mi gazdálkodásunkat, akkor már iszo
nyú könnyűséggel lesz kifizethető, mert tudva
levő, hogy mi nagyon szépen közeledünk az 
első miliő — adósághoz!

Persze, hogy nem a mi bajunk lesz! E gyi
künknek a feje sem fog fájni már akkor, hogy 
ugyan miképpen váltsuk meg egészségünket, 
életünket, s honnan szerezzünk elő 3 —4 milliót. 
Avagy talán úgy okoskodjunk, hogy szidhat 
nak már akkor bennünket, mikor a föld alatt 
leszünk ?

De ez idő alatt a fejlődő gyár s a gyár
ipar fejlődése még több festéket s még mér
gesebb anyagokat fog használni. Ebből pedig 
nemcsak az a rettenetes hasznunk lesz, hogy 
majd a környék levegőjét mégjobban megfer- 
töztetik a gőzök, hanem az is, hogy a már is 
megmérgezett kanális vizét is még jobban meg- 
fertöztetik, s ebből nem csak az az elvitázhatatlan 
hasznunk lesz, hogy sikerül az eddig kipusz
tult halak helyét elfoglalt patkányokat is ki- 
pusztitanunk, hanem a osatorna mentén legalább 
egy kilométer hosszban megfertőztetik a leve
gőt is, tovább folytában pedig a többi kaná
lisok vizét is.

A  felsorolt nagy előnyök mellett még ott 
lesz az is, hogy a mostani hazafias munkások 
helyét, majd lassanként — vagy mint hírlik 
rövid idő múlva, — elfoglalják ausztriából ide 
szakadt emberek, akik igaz hogy élelmi sze
reiket itt fogják bevásárolni s mert nem köve
telhetik, hegy minden elragadtatásunk daczára

pénztárnak majdnem minden heverő pénzét az 
én rokonaim gyümöicsöztették a kártyán. Fize
tésről persze hallani sem akartak s igy  mit 
volt tennem, az igazgatóság megbízásából me
gint csak a rokonokat pöröltem.

Hanem azt az összeröffenést látni, a mit 
most a sok atyafi megcselekedett. A tekintetes 
vármegyének nem volt olyan szeglete, a melyik
ben engem össze nem káromkodtak volna. Min
denki engem okozott, hogy én akarom megásni 
a sírját . . . Elég példa lehetne előttem az édes
apám. Ha birtokával egyetemben az életét is 
agyon nem találta volna már pipálni, hát 
szégyene lenne a famíliának. S lám én másokat 
is arra a sorsra akarok juttatni a helyett, hogy 
a takaréknál inkább újabb váltókra és adós
levelekre pénzt szerezuék nekik. Mert hát nehéz 
az élet manapság. Nem lehet adósság híján 
egzisztálni, mióta zsidó viszi el a termést.

Ilyenfajta hangok hallattszottak még mi
előtt egy komoly lépést tettem volna. Az intő 
csédula maga hozta őket már akkor dühbe; 
mikor meg foglalni mentem, az egyik rokonom 
csupa atyafiságos jó indulatból vasvillát fo
gott rám.

No, hanem — fejezte be Szunyitay Bencze 
előadását — megelégeltem már az ügyvédséget. 
Epén azok fordultak ellenem, kiktől a legtöbbet 
vártam: bizony hogy a rokonaim csúfoltak föl. 
Nem tudtam különben menekülni a hínárból, 
ott hagytam az ügyvédi pályát, hová mérhet- 
len ambiczióm vitte, fölcsaptam egyszerűen 
bírónak.

— De Lát ki állítja vissza akkor a Szunyi- 
tay család ősi fényét? -  kórdé Rigó Dani 
kíváncsian.

Az Úristen, barátom, majd csak a jó
ságos Úristen — volt a válasz.

is ingyen adjuk ezt* nekik, kegyesek lesznek 
majd ezért eg y  pár ezer forintot piaczainkon 
elvásárolni. Ámde ezzel a csekélységgel szem
ben, ott fog lenni az a koloszális előny, hogy 
a kifejlett gyár jövedelmez majd évente egy  
pár száz ezer forintot, a mely reánk annál 
borzasztóbb előny, mert az az osztrák részvé
nyes urak zsebébe fog vándorolni. Azt pedig 
talán csak nem hiszi valaki, hogy e részvé
nyesek hálából ruháikat Szirkovitsnál czipőiket 
Csúcsnál, kalapjukat Dietrichnél s többi ipar- 
czikkeiket íb hasonlókép szókesf ej érvári ipa
rosoknál és egyéb szükségleteiket is székes- 
fejérvári kereskedőknél fogják beszerezni? De 
még csak azt sem hiszik talán, hogy e rész
vényes urak ugyancsak hálából megtanulnak 
magyarul, házakat építenek itt Székesfejér- 
váron s nemzeti érzéseinket fogják ápolni. Sőt 
egyelőre arra sem igen lehet reményünk, hogy  
Havranek polgármester rózsás álmai közül 
megvalósítsák az uj városi kórházat s Kégl 
György nemes példáját követve a sok százezer 
forintból egyet e czélra felajánljanak. Nem lehet 
erre reményünk, bár a Székesfehérvári Hírlap 
ugyancsak megbiztat bennünket mikor azt írja, 
bőgj Kari József vár. biz. tag is a részvénye
sek sorába lép „és minden lehetőt (!) elkövet, 
hogy a gyár városunk emelkedésének hasznára 
legyen." — Van-e olyan naiv ember, a ki re
méli, hogy egy székesfejérvári ember az egész 
részvénytársaságot képes lesz arra bírni, hogy  
az ne a saját zsebét, hanem a mi városnnk 
érdekeit tekintse? — Ezt azt hisszük maga 
Kari József reméli legkevésbé, de „talán" nem 
hiszi a Székesfehérvári Hírlap sem.

Ezekben akartunk röviden válaszolni azok
nak, a kik azzal óhajtanak hangulatot kelteni 
ez osztrák vállalat mellett, s azzal akarják a 
jelenlegi gyárnak a város közepén leendő ki- 
terjesztését lehetővé tenni, hogy lépten-nyomon 
azt hangoztatják: „Pénzt hoznak a városba!" 
— íme fentebb ismertettük, mit várhatunk az 
osztrák gyárosoktól.

A gyárról egyelőre ennyit, még úgy is 
gyakrabban visszatérünk reá. Van azonban 
még pár szavunk azokhoz a városi bizottsági 
tag urakhoz, a kik most olyan erőszakosan 
akarják félrevezetni a közvéleményt, hogy 
annál sikeresebben segíthessék elő az uj gyá
rosok érdekeit a közérdek rovására.

A város szegényebb lakossága hónapok
kal ezelőtt azzal a kérelemmel járult a város 
törvényhatóságához, hogy a város két nagy 
bérletét, vagy legalább egyiket a kettő közül 
apróbb parczellákban adja bérletbe, hogy ők 
is földhöz, megélhetést nyújtó munkához jut
hassanak. Felpanaszolták kérvényükben, hogy 
milyen nehézzé vált megélhetésük éppen azon 
vasutak által, a melyeknek költségeihez adó- 
filléreikkel őket is hozzájárultattáb.

Ezek a vasutak csakugyan nem a szegény 
nép érdekében épültek s nem csak különben is 
nyomorúságos keresetüktől fosztotta meg őket, 
de pénzükkel is segiteniök kellett saját anyagi 
pusztulásukat, Nagy igazságtalanság volt. Úgy  
látszott a közgyűlés is megszánta őket. Azt ha
tározta, hogy az apróbb parezellákat ez idén 
már februárban adja ki s ha a kereslet nagy 
lesz, úgy az egyik nagy bérletet is feldarabolja.

A megtartott árverésen tömegesesen jelen
tek meg a szegény emberek s bizakodva a köz
gyűlés ígéretében, az árak tetemesen felszöktek. 
A város ezen a réven pár ezer forinttal több 
bérletet kap.

A márcziusi közgyűlésen aztán igazán

vértlázitó igazságtalansággal, ravasz furfangal 
ütötték el a szegény emberek érdekét. A tárgy! 
sorozatban ki sem írták, hogy ez a kérdés i» 
tárgyalás alá kerül. Csak a táblára akasztották 
ki. A z  eljárás törvényes volt, de nagyon jól ál 
merve a bizottsági tagokat tudták, hogy nent 
fogják elolvasni, s mert már munkaidő is volt, 4 
földmives bizottsági tagok nem jönnek be a 
szegény nép érdekeit megvédelmezni. íg y  aztán 
a közgyűlés végén a beavatott város atyák 
többségének jelenlétében váratlanul tárgyalták 
le ezt a nagy horderejű és a város szegényebb 
lakosainak létérdekét képező kérdést. És el
határozták, hogy nem darabolják fel a nagy 
bérleteket. Az indok az volt, hogy az utolsó 
napi árverésen csak egy páran maradtak. Mint- 
ha bizony kétezer ember szokott volna össze, 
gyűlni egy pár hold föld bérbeadására. Szóval 
czndarnl kijátszották a szegény embereket.

A polgármester büszkén mosolygott, hogy 
páratlan furfangjával fivérének s hü csatlósé, 
nak bérleteit megmentette. A külvárosok sze
gény népének pedig a haragtól égett a két szeme 
és sok száz szegény ember, a ki már hinni 
mert az urak igazságosságában kétségbeesetten 
gondol a közeledő nyomorra és éhező csa
ládjára!

Így bántak el a szegény emberekkel!
És most legnagyobb részt azok az embe

rek, a kik elég szívtelenek voltak e furfangnál 
segédkezni, a kikben semmi emberi érzés nem 
tiltakozott, hogy a szegény embereket a két
ségbeesésbe ne taszítsák, — azok most minden 
erejökböl azon mnnkálkodnak, hogy egy milliók
kal rendelkező részénytársulat érdekeinek fel- 
áldoztassák polgártársaik, az egész város 
érdekét.

Nem kételkedünk, ezek az urak megfogják 
kapni fáradozásuk jutalmát, — de mi lesz a 
város érdekével ? Hát a város minden alkalom
mal egyes telhetetlen, vagyonos ember érdekét, 
egyes lelkiismeretlen tisztviselők érdekét szol
gálja ? A szegény ember érdekét furfanggal 
ölik meg két vagyonos bérlő kedvéért s a 
milliomosok érdekét ravasz eszközökkel segí
tik elő a város érdekeinek rovására! Ez a mi 
városunk átka!

De jól vigyázzanak akik igy tesznek, mert 
tűzzel játszanak. A lig egy hete, hogyaz Appeni- 
nektövében elhallgatott az ágyudörgés, a társa
dalmi forradalom első menydörgése. Vulkán 
fölött járunk! És bár a vetések zöld táblája 
fölött ma szemünk nyugodt örömmel tekint 
át, s munkásosztályunk csöndes, azért ne biza
kodjanak el. Mire megérnek a kalászok nagy 
átalakulások történhetnek. A  szélcsendet vihar 
követheti. É s ha a veszedelem reánk zudul; 
ha ezek a vértlázitó igaztalanságok megmoz
gatják a mi csendes, szegény embereinket is; 
ha a visszatorlás ördöge az ö kezükbe is 
fegyvert a d : — úgy magukra vessenek a
borzasztó következményekért. Mert a vesze
delmet könnyebb elkerülni mint abból mene
külni. Az igazságtalanság s a jogtalanság sok 
veszedelemnek volt már eddig is szülő oka!

Es lehet e nagyobb igazságtalanság M* 
nál, midőn a milliomosok millióit törvénytelen
séggel is gyarapítani törekedünk, a szegény 
nyomorban levő embereknek még a szájából 
elveszszük törvénytelen eszközökkel is a betevő 
falatot, hogy azzal a gazdagok gazdagságát 
növeljük?

__________ ____________  1898. májas
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H Í R E K .
__ K anonoki k in ev ezések . A  hivatalos 

]aj> mai száméban a következőket olvassuk:
Vallás- és közoktatásügyi magyar minis- 

tfirem előterjesztésére a székesfehérvári 
gzékeskáptalanban K ároly  János olvasó- 
kanonoknak a  7 naglpH pPstságra, Huszár 
Károly éneklökánonoknak az olvasókano- 
nokeágra, K u ti Márton őrkanonoknak az 
éneklőkanonokságra, Komáromi Károly szé
kesegyházi főesperesnek az őrkanonokságra, 
tfayer K ároly budai fóesperesnek a szé
kesegyházi főesperességre, Szuborics Jenő  
idősb m esterkanonoknak a budai főesperes- 
gégre és Krencz Ign ácz ifjabb mesterkano
noknak az idősb m esterkanonokságra való 
fokozatos elő léptetését jóváhagyom , az 
ekként m egüresedett ifjabb mesterkanonok- 
eágot Gremsperger István székesfehérvári 
belvárosi apát-plebánosnak adományozom.

Kelt Budapesten, 1898. évi május hó 12.
Fcrencz József s. k.

Dr. Wlassics Gyula s. b.
Az uj kanonok életrajzát röviden a kővet

kezőkben ismertetjük:
J  f Gremsperger István 1835. deczember 7-ón 
született Bián, Pestmegyében. Pappá szentelte
tett 1861-ben, azután Perkátán, Zsámbébon és 
a 9zékesfejérvári belvárosi plébánián segédlel- 
kószkedett. 1868-ban szemináriumi lelkíigazga- 
tóvá s mint ilyen a következő évben a püspöki 
szentszék tiszteletbeli jegyzőjévé neveztetett ki. 
1876-ban belvárosi plébánossá választatott. Ő 
Felsége 1885-ben érdemei elismeréséül szent 
Péterről nevezett peturi czimzetes apáttá nevezte 
ki, 1888-ban pedig a székesegyházi esperesi 
kerület esperesévé és tanfelügyelőjévé lett ki
nevezve. 1891. óta püspöki biztos a székesfej ér
vári állami főreáliskolában és a városi isko
láknál ; egyszersmind zsinati vizsgáló.Kanonokká 
történt kineveztetését az egész város polgársága 
osztatlan örömmel fogadta s a mai nap dél
előttjén már számosán siettek üdvözölni a nép
szerű főpapot.

— Bérm álás. Steiner Fülöp dr. megyéB 
püspök holnap reggel Fülére utazik, hogy az 
ottani plébánia templomban a bérmálás szent
ségét bioszsza.

— Főúri e lje g y zé s . Mint értesülünk, 
Esterházy Miklós herezeg eljegyezte Gziráky 
Margit grófnőt. Az 1869-ben született Ester
házy Miklós dr. legidősebb fia az Esterházy 
horczegi ág fejének, Esterházy Pál herczegnek, 
fflig a menyasszony az arisztobráczia,^ egyik  
legszebb hölgye, Cziráby Antal grófnak, a fő
rendiház tagjának és néhai nejének, gr. Ester
házy Alice-nek leánya. Esterházy Miklós hg., 
aki tartalékos huszárhadnagy, jogi tanulmá
nyainál; befejezése után Sopronmegye közigaz
gatásában vett részt, ahol ekkor atyja, Ester
házy Pál herezeg volt a főispán. A jegyesek  
tegnap délután megjelentek a bpesti lóverseny
téren, ahol az arisztokráczia sietett nekik gra- 
tulálni. Az eljegyzés tegnap délben volt s a szép 
menyasszonyt fia nevében Esterházy Pál hrg. 
kérte meg.

— A „Szent Im re Önképzö E gylet"  
jubileuma. Jubiláris ünnepségről adunk hirt. 
^ j)Szent Imre Önképzö Egylet" tízéves feun- 
áüása emlékére e hó 22-én matinéét rendez a 
Budapesti Katholikus Körben. Az ünnepség 
uitisorát itt adjuk: 1. Spanyol tánezob. Mos- 
hovszky. Előadják zongorán négykézre ifj. 
Szantner Zsigmond és Clauser Mihály. 2. Ünnepi

itw>8. május 2 1 . ___________ __

beszéd. Mondja Wanie Rezső egyesületi elnök.
Eö"er* elö&dJa gordonkán Szautner 

Ottó. 4. Géza vezér álm a., Pályanyertes bölte- 
“í 117' í rta: SzűI1Ö3*y Ferencz egyesületi alel- 
ntík. Fölolvassa a szerző. 5. A nemzeti töke 
egyesítésének eszméje. Pályadijjal jutalmazott 
tanulmány. Irta és fölolvassa: Kupár Rezső. 
6. a) Erlkőnig. Schubert-Liszt. b) Faust keringő. 
Liszt. Előadja: Goszleth Gyula. 7. A tiz éves 
Szent Imre Önképzö Egyesület. Irta és fólol- 
vassa: Hegedűs Aladár. 8. Trió. (D-dur) Tesca. 
Előadják: hegedűn Hoepfner Gellért, gordonkán 
Szautner Ottó, zongorán Clauser Mihály. — Az 
egyesület, a magyar katholikus egyetemi ifjak 
e fellegvára 1888. január 28-án alakult meg. 
Már maga az alapítás ia oly férfiak kezdemé
nyezéséből indul ki, a kik a magyar katholikus 
világnak mindenha büszkeségei voltak. Megyés 
föpásztorunk dr. Steiner Fülöp s a bath. közélet 
lelkes vezére: gróf Zichy Nándor az egyesület 
alapvetői, kikhez még Szapáry László, Pálffy 
Sándor és Nádasdy Tamás grótob és Breznay 
Béla dr. egyetemi tanár csatlakoznak. Tiz éves 
múltja méltó e nagy nevekhez. — Felhívjuk a 
kath. társadalom, iegkivált a katholikus szülők 
és középiskolai ifjak figyelmét a lapunk más 
helyén közzétett „Szózat a magyar katholikus 
ifjúsághoz" czimü czikkre.

— A fej ér várm egyei tűzoltó sz ö v e tség  
vasárnap délelőtt a megyeház kistermében Ve- 
rebi Végh István elnöklete alatt gyűlést tartott. 
A gyűlésen nemcsak az önkéntes testületek, 
hanem különösen a községi tűzoltóságok kép
viseltették magukat szép számban jegyzőik, 
biráik vagy más előljárósági tagjuk által. Meg
jelentek az ülésen lapnnk múlt számában meg
nevezett föispánilag kinevezett uj járási tűz
rendészed felügyelők is, kiknek feladata leend 
már az idei nyár folyama alatt a községeket 
tűzrendészet! szempontból beható vizsgálat alá 
venni. Az elnöki jelentés során mutatta be Végh 
elnök a felügyelőket a szövetség tagjainak. 
Ezek után Lauturner Ignácz táczi, Helfer Pál 
lovasberényi és Babay Dezső keresztesi kikül
döttek a számvizsgálat eredményéről számoltak 
be, mely rendben találtatván, Böröndy Béla 
pénztárnoknak a felmentvény jegyzőkönyvi kö
szönet szavazása mellett kiadatott. A tűzoltók
nak általános baleset biztosítására vonatkozó 
indítvány ellenében kimondta a gyűlés, hogy 
azt szövetségi utón nem szorgalmazza, hanem 
inkább az orsz. szövetség kebelébe fennálló és 
mesésen olcsó segéiyző szövetkezetbe való be
lépést ajánlja a testületeknek. Elfogadta az 
ülés Vida Pál szöv. titkár javaslatát a nyári 
tűzveszélyesebb időszakra vonatkozó teendőket 
illetőleg, melybe az uj felügyelők is bele vo
natnak. Végül egyéb folyó ügyek elintézése 
után a tisztujitás ej tetett meg, melynek ered
ménye az lett, hogy az előbbeni tisztviselők 
újból megválasztattak, kivéve az alelnököt, mi
után Verebi Végh István sokoldalú magán el
foglaltsága miatt tisztét tovább nem tarthatja 
meg, ennélfogva maga helyett Burchard Bélaváry 
Rezső föíspáni titkárt ajánlotta, kit az ülés 
egyhangúlag meg is választott, mit az uj al- 
efnök szép beszédben köszönt meg, Ígérvén, 
hogy az előlegezett bizalomra igyekezni fog 
méltó lenni. Ülés után Vida Pál szöv. titkár 
az uj felügyelőket avatta be feladatuk telje
sítésébe.

— Uj ipartársuiat. A székesfehérvári 
idéglősök, kávésok és italméröb ipartársula- 
ialc alapszabályai kormányhatóságilag meg
ü tve  leérkezvén, Balás Mihály elnöklete 
,tt május hó 11-én a Trummer-kávókáz helvise- 
jen megtartott közgyűlésén, a székesfehér- 
ú vendéglősök, kávésok és italmérök ípar- 
sulata megalakult. Egyhangúlag m e g v á g 
ták elnöknek: Balás Mihály, alelnokne a : 
mirner Sándor, pénztárnoknak: Mihályi* erenc, 
vésznek: dr. Saára Gyula, titkárnak: Kron- 
Ter Antal. — Választmányi tagoknak: GUacz 
nu, Szakolczay Lajos, Bélák Ignácz, Barnai 
iácz, Valentovits Mihály, Langmar István,

Vargha István, Laaits István, Torna Karoly, 
G-ánti Lajos, Antal Antal és Endersz János, 
— póttagoknak: Hortoványi Ferencz, Forster 
Flórián, Laczkovits Béla és Bogya Ferencz, — 
számvizsgálóknak: Hoffmann Lajos, Gébért Jó
zsef, Enaresz Sándor. A  tagok által fizetendő 
tagsági díj 4 írtban állapíttatott meg s határo
z a t iig  kimondatott, hogy a megalakult ipar
társulat azonnal megkezdi működését.

— Tüzek. E hó 19-én délután V* 2 óra
kor Máté Ferencz jancsár-ntczai lakos szérüs- 
kertjében eddig ismeretlen okból tűz támadt, 
de a rögtön érkezett segély, daczára az erős 
szélviharnak, megakadalyozta a veszedelem 
tovaterjedését. Mindössze Máténak egy kisebb 
szénaboglyája, a szomszédban pedig Gotthárd 
Ferencznek egy  szalmaboglyája pusztult el. — 
Vehmtzéne hó 18-án este */*10 órakor a Stem 
ezég tulajdonát képező „Anna" gőzmalom mellett 
levő sertésszállás kigyulladt és teljesen leégeti 
A tüzet, melynek keletkezése megállapitn&tó 
nem volt csak x/a 2 órakor sikerült a malom 
munkásoknak és a velenczeí tűzoltóságnak tel
jesen eloltani. A  kár mintegy 9000 forint, de 
ennek nagyobb része a biztosítás által meg fog 
térülni. — A Mány községhez tartozó alsö-örsi 
pusztán Braehfeld Lajos szérüskertjében egy 
szalmakazal leégett. A  bár 900 forint. A tűz 
úgy keletkezett, hogy egy Bencsik Ferencz 
nevű 10 éves napszámos fiú a kazal mögött szi
varra gyújtott 8 az égő gyufát a szalma közé 
dobta. Feljelentetett a járásbíróságnak. — A  
lovasberényi szőlőhegyen e hó 19-én este Szarka 
József istállója leégett. A tüzet Szarkáné gon
datlansága okozta, a ki a konyhából tüzes ha
mut vitt az istállóim. A  kár jelentéktelen.

— Lopás. Lövinger Mór Jókai-ntcz&i 
lakos, ügynök e hó 19-ón este családjával együtt 
az udvaron üldögélt, miközben szobájának 
nyitva hagyott utczai ablakán valami ravasz 
tolvaj bemászott s a falon lóggó arany zseb
órát, mintegy 9 frtnyi pénzzel és egyébb apró
ságokkal együtt elemelte. Lövingerék csak 
másnap vették észre a lopást s igy a tolvaj, 
a ki az órát Schmideg zálogházában 7 frt ere
jéig becsapta, időközben kényelmesen meg- 
íllan hatott.

— Egy k is fiú balesete. Angyal Gábor 
járásbirósági végrehajtó hét éves fiacskája teg
napelőtt délután vígan játszadozott budai-uti 
lakásuk udvarán. A ház emeletén lakó Thury 
Antal pénzügyigazgatósági tisztviselő cselédje 
ingerkedni kezdett a fiúval s az emeleti folyosó 
ablakából homokot szórt feléje, miközben a 
keskeny ablakpárkányra állított földdel telt 
vasíazék leesett a játszó fiúcskára s fejét erősen 
bezúzta. A rögtön előhívott orvos összevarrta 
a sebet, de a gyermek a szenvedett ütődés s a 
nagy vérveszteség folytán most súlyos betegen 
fekszik. Hogy vigyázatlanság av gy  más egyéb 
idézte-e elő a szerencsétlenséget, azt majd a 
vizsgálat fogja kideríteni, mert mint halljuk, az 
apa a bíróságnál följelentést készül tenni.

— A z óra. Heichard Gotthárd, mint a 
neve is mutatja, józan, becsületes isztiméri em
ber, Léber Vendel ellenben ágról szakadt csa
vargó s maga is inkább csak sejti, semmint 
bizonyos felőle, hogy Berbidán született. Azon
kívül Reichard egy remekül vésett duplaköpö
nyeges ezüst órának volt boldog tulajdonosa, a 
másik pedig testén-lelbén kívül a világon semmi 
egyebet nem vallhatott a magáénak. Mindez 
nem akadályozta volna Gotthárd fettert, hogy 
háborítatlanul élvezze az órák díszpéldányának 
vidám ketyegését, de nem zárta ki azt sem, 
hogy viszont Vendelünk szivében élénk sóvár
gás keletkezzék az óra birkatása iránt. Egy  
örizetlen pillanatban végre besurrant a nyitva 
hagyott ajtón abba a szobába, a hol Reichard 
az órát tartogatta s a pihegő jószágot keblé
hez szorítva feltűnés nélkül visszavonult. Csak-" 
hogy fájdalom, nem soká gyönyörködhetett a 
szép svájezi holmiban, mert a kárvallott észre
vette a súlyos veszteséget és mivel minden 
hitvány gyanú Vendelben sietett összpontosulni, 
elcsípték ö kelmét és könyörtelenül megfosz
tották szerzeményétől, sőt még a bíróságnál is 
följelentették.
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Egy  jó karban levő 
omnibusz 20 személyre 
üléssel ellátva, minden 
órán szabad kézből el
adó. — Felvilágosítást 
ad a kiadóhivatal.

Friss íogásu eleven

5 : R Á K O K É

kaphatók:

S Z E N Y O V S Z K Y  J. Üz le tében ,
K ossuth-utcza 7. sz.

Reisenzahn Ant
gazdasági gépgyár, vas és fémöntőde

BU D A PE ST , €«■
V I., E ötvös-u tcza  38. szám .

IHIIIIIIIIIII1IIIIIIIIIIHHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII.........I lllllllllllllllllllllllllllllllllllll

K ét lóerejli járgányos tisztitó

C S É P L Ő G É P
22" széles dobbal, zsákoló készülékkel, 
szab. golyós perselylyel, két könnyű  
ló bőven elég annak hajtására és a :

1 piaczképes búzát zsákba adja.
Ajánlja továbbá minden másfajtáju

gőz és járgány cséplőkészleteit
arató  és fűk aszá ló  gépeket, f |

: legújabb rendszerű vetőgépeit, |  : .. — ~ - ■ ■— -----  1
1 valamint minden más talajművelő eszközt és l i  

egyéb gazdasági gép és eszközöket. jl

R észletes árjegyzék kel s a já n la tta l | |  
b ó rm en tv e  készséggel szo lgá l.

FEJ ERMEGrYEl NAPLQ. 189$. május 21.

Olcsót vesz, a ki jót vesz! . A ki jót vesz, takarékos le sz !

ÁLLAMILAG SEGÉLYEZETT
Első székesíejérvári

M f lS  ZÖ  VÉ S Z É T  I
özv. Holczer Ferenczné u. Nehr János.

Alulírott tisztelettel értesítem a n. é. közönségét, 
iiogy az eddig létező özv. Holczer Ferenczne mű- 
szövészetét folyó évi május i-én átveszem es 
Zöldfa-utcza 39. szám alatt a mai kor igé
nyeinek megfelelően újabban berendezem. Hol min
den e szakmába vágó munkák u. m .: Kamuka (da- 
maszt), asztalteritékek, színes terítékek, törülközők, 
szegélyezett és csinvat ágynemüek, alsó párnák, 
valódi len vásznak minden fehérítés nélkül készít
tetnek. Ajánlom készítményeimbe czimerek, jelvények, 
monogrammok és betűk beszövését tárházak, szállodák, 
uradalmak, és fürdők részére.

Főelvein, hogy olcsót vesz az a ki jót vesz. 
Szövészetemben meggyőződhetik a ki csak a honi 
ipar után legkevésbé is érdeklődik az anyag minő
ségéről és készítményeim előállításáról, hogy munkáim 
nem a fehérítés által nyerik meg a vevőközönség 
tetszését, hanem szolidsága által és igy nem téveszt
hető össze a gyárakban mechanikai utón előállított 
értéktelen áruval Midőn tehát az említett körül
ményre a n. é. közönség szives figyelmét irányoznám, 
reményiem, hogy megbízásai által ifjú vállalatom tá
mogatást nverend.

Maradok teljes tisztelettel

» S S 8  -? Á W 'OS,
Késmárki áll. szövő 

ipari szakiskola növendéke.

Hirdetések
felvétetnek kiadóhivatalunkban 

jutányos áron.

K t e M  kér!
Egy állami szolgálat- 

bán álló jó  fizetéssel igen 
biztos feltételek és ren
des kamatra óhajt 200 
frt kölcsönt felvenni. — 
C z i m e  megtudható a 
kiadóhivatalban.

M ü - s e l y e m - s z ö v e t
festődé és vegyészeti nika-tisztitö intézet

SirF ejim r, SgUstvin-utcsa 3. se, a,
a Sz.-Istvan templommal szemben,
llllllllllltlIIKIIIIIIIItltSIIIIlllllBlllllllllll IIIIIIIKIIIIKIItlIIIII llll llt l l l l ll lt l  |||f |||||||||l||||||

Minden e szakm ába vágó ruhanem űéit

Ú JR A  F E S T É S R E  + *  + + 
+ + + v a g y  T IS Z T ÍT Á S R A
úgy a legfinom abb szőrm ék , g laczé  kez- 
ty ü k  stb., c s ip k e  fü g g ö n y ö k  v a g y  bár
m in em ű  tá r g y a k  e lv á lla lh a tn a k .

G y á s z r u h á k
h a la d ék ta la n u l a  leg ju tá n y o sa b b  árban, 

fe le lő ség  m e l le t t  e szk özö ltetn ek .
A nagyérdem ű közönség szives párt

fogását kérve kész szolgája

Papp Károly.

butorvásárlók FIGYELMÉBE!
S I M O N  L A J O S

asztalos és kárpitos butorraktára,
SZ É K E SFE JÉ R V Á R , K o ssu th  - u tcza  6. szám  (a  p o s ta  á te llen éb en .)

Ajánlja a n. é. helybeli és vidéki közönségnek saját készitményii bátoraival 
berendezett üzletét, hol dús választékban kaphatók fényezett és m att háló-, ebédlő' 
és szalon szoba bútorok, továbbá

D í v á n y o k  é s  o t t o m á n y o k
, s, mindenféle alakban. Képek, fali és pipere tükrök, m árvány és falappal. Ebédlő és 

nádszékek, függöny tartók, matraczok, lóször és tengerifüvei tömve -  a legolcsóbb 
; |  árban kaphatók. — Továbbá elvállal mindennemű asztalos és kárpitos munkák 
’ i javítását és átdolgozását, uj bútorok készítését a legújabb divat szerint. 
» ügyszinte ruganyos matraczok és rolleták készítését

a legjutányosabb áron gyorsan és pontosan teljesít.

államvasutak gép -1  gyáránál yezérfigynisége
Budapest, V áezi-k ö ru t 32. szám .

Ajánlja a m. kir. államvasutak gépgyárában készült gözcséplögarnituráit, ipari czélokra alkalmas „Compound“ lokomobiljait, 
teljesen vasból készült szalmakazalozó gépeit, gőz-kukoriczam orzsolóit, S t i b o r-féle körfűrészeit,

M T  „MILLENEUM“ KASZÁLÓ- ÉS ARATÓ-GÉPEIT, továbbá SACK:féle ekéit, vetögépeit, boronáit és egyéb gazdasági gépeit.
Árjegyzék ingyen és bérmentve.

Fejérmegyei képviselet: FB. L Ő V I N G E R  M Ó R  S z é k e e fe jé r^ **-
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7
1898. májusjil

A Knupfer András-féle puszta-zámori 
plébánia alapítvány tulajdonát képező É rd  
fcöBSÓg határában, fe k v ő  ú g y n e v e z e tt  
'ANDRÁS T A N Y A " , m ely m integy 136 
hold földből áll, az összes gazdaaági épü
letekkel és be lsőséggel együtt, 1898. é v i  
október h ó  l*ső  n a p já tó l kezdve h a t  
egym ásutáni é v r e  haszon bérb ead ó.

A haszonbérlet feltételeiről alulírott 
szóval, vagy levé lb en i kérdezőaködéare le 
vélben a k ívánt felvilágosításokat megadja.

Felhívom  a haszonbérleni szándéko
zókat, hogy h a szo n b é r le ti a já n la ta ik at  
folyó év i ju n iu s  h ó  15-ig Írásban alul
írottnál beadni szíveskedjenek.

Kelt Székesfejérvárott, 1898. május 13.

Or. SZABADY JÓZSEF,
egyházmegyei ügyész,

Székesfejérvár, megyeháztér 2. szám.

Kossuth Lajos KESERÜYIZ
Kapható minden jobb ásványvíz- és fűszer- 

kereskedésben.
I láda 25 ü v e g  á r a . . . 2 fr t  5 0  kr.
II l á d a ..................................... 25 fr t  —  kr.

Vegyelemezve és ajánlva a bel- és külföld,leg
nevezetesebb orvosi tekintélyektől.

FRIS TÖ LTÉS M IN D É G  R A K T Á R O N .

Iroda és raktár:

FLEiSCHMANN VILMOS Budapest,
Csengeri-utcza 52. szám.

Képviselők M a g y arország  minden n a 
gyobb városában kerestetnek.

____ gjSJÉRMEGYKl XAPi />

5130., 5131., 5442./1S98.
t

Árverési hirdetmény.
Í okq7 s1zékesfohérvári kir. járásbíróság
10537., 156o6,, 15855./1897. számú végzése által
f e UM0 t  Ma/ kut> -R°biísek Zsigmond és Klem Márkus végrehajtók  javára Kaufinann 
J . székesfehérvári lakos végrehajtást szenvedett
ón6? fi°Q°ifrtr , 24 frfc 29 kr>’ 32 frt 12 kr és 
L-?aUr t-?A9 -kr ,tok® e? járulékok erejéig elrendelt 
k elégüési végrehajtás alkalmával biróilag le
lletve feluifoglalt és 1063 írtra  becsült szoba

bútorok, könyv- és papíráruk, írószerek, nyomda- 
gép stb.-böl álló ingóságok nyilvános árverés 
utján el adatnak.
■, , ,¥ ely  árverésnek a  székesfehérvári kir. 
ja ra sb iró s^ '^ k  5130., Bl3l. és 5442./1898. sz. 
kiküldést rendelő végzés folytán a helyszínén 
vagyis Székesfehérvárott, Kossuth-utcza 6. sz. 
a la tt leendő eszközlésére 1898. évi május hő 24-ik 
napjának délelőtt 9 órája határidőül kitüzetik és 
ahhoz a venni szándékozók ezennel oly meg- 
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingó
ságok ezen árverésen, az 1881. évi LX. t.-cz. 
107. §-a értelmében a legtöbbet Ígérőnek becs- 
áron alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 
1881. évi LX. t.-cz. 108, tj-ában megállapított 
feltételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt Székesfehérvár, 1898. év május hó 9.

Angyal Gábor,
kir. bírósági végrehajtó.

3084,/tkv. 1898.

t ó i  t i l t
A székesfehérvári kir. törvényszék, mint 

tkvi hatóság közhírré teszi, hogy Braun József 
székesfehérvári lakos régrehajtatónak Gabrovits 
István és neje végrehajtást szenvedők ellen 51 
frt 50 kr tőke követelés és járulékai iránti 
végrehajtás ügyében a székesfehérvári kir. 
törvényszék (a székesfehérvári kir. járásbíróság) 
területén lévő, a Székesfehérvárott fekvő, a 
székesfehérvári 311. sz. betétben A. -f- 1. sor 
2026. hrsz. a. foglalt ház és beltelekből álló 
ingatlanra az árverést 1320 forintban ezennel 
megállapított kikiáltási árban elrendelte és 
hogy a fentebb megjelölt ingatlan az 1898. évi 
junius hó 28-án délelőtt 9 órakor & kir. törvény
szék mint tkvi hatóság hív. helyiségében meg
tartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiálltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlan becsárnak 10 %-át, mint bánatpénz 
készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. §-á 
bán jelzett árfolyammal számított és az 1881 
november 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügy 
miniszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék 
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni 
avagy az 1881. LX. t.-cz. 170. §. értelmében 
bánatpénznek a bíróságnál elöleges elhelyezé 
séröl kiállított szabályszerű elismervényt át 
szolgáltatni.

Székesfehérvárott, 1898. évi április hó 
14-ik napján a kir. tszék tkvi hatósága.

Kovács,
kir. törvény széki bíró.

*  U l d í M A N N  É S  W E I S Z  *
Székesfejérvár, Nádor-u. 4., a zirczi templommal szemben.

................................... Iiiim iim .......II1IIIIII........... Ili......... ...................................................... m im .....................m ii........ ............................. .

A t. vevőközönség becses figyelmébe ajánlja:

T oll é s  se ly em  L E G Y E Z Ő I T ,  g y ém á n t im ita tio  É K S Z E R E I T ,  
legújabb divatu gyöngy és selyem ruhadiszeit.

S Z Á L L A G - ,  C S IP K E -, B Á R S O N Y -  és Z S I N O R - D I S Z K K E T
Valódi franczia kézimunka és kötő anyagok, felülmúlhatatlan 

franczia szabású mellfüzőit. Színtartó angol batiszt zsebkendő tucz. i frt, (alkalmi vétel.)

Nagy választék
minden íz lé sn ek  m egfelelő u tolsó  divatu angol napernyők é s  antucasban.

F É R F I IN G , G A L L É R  és N Y A K K E N D Ő K  
a l e g d i v a t o s a b b  és l e g j o b b  k i v i t e l b e n  n a g y  v á l a s z t é k .

Szappan, illaton. ersmjek, szivar és s s iu r h  táskák szolid kíTitslbss.
ANGO L LIN Ó LE U M  és V IA SZ K O S VÁSZO N G Y Á R I  R A K T Á R .  

S Z A B O T T  Á R A K I Kiváló tisztelettel Ullmano és Weisz.

STEININGER SÁNDOR divat-, vászon- és szőnyeg-üzletében
Székesfejérvár, (Pollák czipésszel szemben)

a tavaszi idényre a legdivatosabb női szívetek, női és gyermek felöltök megérkeztek és azok meg-
lepő olcsó árakért adatnak el.

Vászonnemüekben szintén nagy, választék. ;
1 v é g  v a s  v á szo n  3 0  rö fös k itű n ő  m in ő ség  eze lő tt 7 fr t  ^  . . . ■— ■ ■• • * * ■ m ogt 3  fr t  8 0  k r .

1 „ k a n a v á sz  3 0  „ „ ” ” 25 fr t —  k r  .............................................................. m o st  8  fr t  5 0  kr.

*  k S  a'dsztelt közönség” szives” pártfogását, az elismert szolid és jutányos kiszolgálásról
már előre is biztosíthatom. Tisztelettel S T E I N I N G E R  S Á M D O B .
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b u t í b v c '/i TIíT VAPTíO. 1898. május 21.

Szigeti J. fényképész
tapasztalván, hogy a székesfejérvári és 
megyei nagyérdemű közönség Budapesten 
keresi fel fényirdájában a mi — különösen 
ha az egész család lefényképeztette magát 
— költséges lévén, elhatározta, hogy febr. 
16-tól kezdödöleg minden hét szerdáján  
Székcsfejérvárott fényirdájában

személyesen eszközli a felvételeket.
Kéri azonban az igen tisztelt közön

séget, hogy méltóztassanak azok, kik a 
felvételeket szerdán óhajtják eszközöltetni, 
ezt már a hét folyamán

Kossuth-utca 5. sz. fényirdájában
előzetesen bejelenteni.

m B Ő S E  IM R E
p l Úri és női divatüzlete Székesfejérvárott, Q= 

Nádor-utcza 17. szám. —
-----------— — — ----------- g j

A mélyen tisztelt vevő közönség b.
=1 figyelmét bátorkodom felhívni az alant 
“  felsorolt árukra, melyek uj üzletemben 

_ _  nagy választékban legjobb minőségben 
2J olcsó árakon szerezhetők nálam be, n. m .:

t
Férfi kalapok:

férfi kemény kalap fekete 2’— 3-— 3-50 
férfi puha kalap színes 1-5U 1-80 3-—

| férfi, puha kalap fekete 1-6U 1-80 3-— 
j férfi puha kalap Lódén 1-20 1-5U 1-8U 
j gyermek kalap minden színben 75 töl I -50

I Férfi silfon i n g :
sima elővel gallér nélkül 1-20 1-50 2-— 
szeg. elővel gallér nélkül 1-50 1*80 2‘20 
hímzett „ gallér nélkül 1*80 2-— 2-4Ü 
batiszt „ gallér nélkül — — 2-2U
selyem „ gallér nélkül — 2-20 3- — 
férfi gallér fehér és szines 12 drb 2 írt. 
férfi kézelő fehér és szines 12 pár 4 írt. 
C retongy.ing gallérral —‘90 1-20 
siffon gallér nélkül 1-— 1-20 -
férfi lábra való köpper —-80 1- -  1-20 
férfi lábra való atlas damask 1-30 1-tíO

Z sebkendők:
fél vászon szines széllel 1-2U 1-50 1-80 
czérna vászon szines széllel 2-40 3’— 3-60 
fehér vászon és batiszt 3-50 4-50 5-50 
gyermek CIott esernyő —-90 !•— 1-20 
férfi CIott esernyő l - ~  1-20 1-50 
félselyem esernyő 1-80 2- - 2-20

Reklám  nyakkendők .- 
Legdivatosabb formákoan 15, 20, 25 kr 
Legdivatosabb form. selyem 30-tól 1-50

Em
i1mm
Em
Em
1mm
Im
1m
Sm
Em
Em
E

Börkeztyük, elismert legjobb E  
gyártmányú |

férfi- és n ő i- m in d en  létező  sz ín ek - j |  
ben  párja  1*20 frt. g j

Nagy választék férfi, női é s  gyér- E  
mek-harisnyákban,továbbá váifiizök , ®  
csipkék , szallagok , kötő é s  horgoló  E  

=  pamutok, csipke függönyök és min- 83 
J  den e szakm ába vágó rövidáru czik - E  

kekben . “

„  K O T Z O  P Á L
Budapest, V. kei** Lipót-kÖrut 18* szám,

A t. ez. vevőközönségnek szives tudomására hozza, hogy 
nagyobb kényelmükre irodáját

V. kerület, Lipót-körut 18. szám
(Vígszínház mellett, a nyugoti pályaudvar, Margithid közelébe)
helyezte át

Fentartotta azonban a Vili. kér., Szentkirály-utcza 49. sz. 
műhelyt és az V. kér., Lipót-körut 8— 10. sz. a. raktárhelyiségeit.

A közönségnek további pártfogását kérve ajánlja Garrett 
legújabb szerkezetű compound gözmozdonyait, félstabil és stabil 
alakban, a melyek 40u/o tüzelőanv»g megtakarítással dolgoznak.

Gőzmozdonyokat és gőzcséplőket négyszer fordítható aczél 
dobsinekkel, toldást nem igénylő szalmarázokkal a nagy szita 
felülettel, minden nagyságban.

Miuneu fajta lovas cséplokeszleteket, arató es vetogépoket, 
szecskavágókat, répavágókat és minden más gazdasági gépeket.

mm lakó műn im a ) ;  marnia.
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B Ú T O R  ÜZ L E T  Á T H E L Y E Z É S!
A lulíro tt tisztelettel értesíti a n. é. helybeli és vidéki közönséget, hogy eddig

Sas-utczában levő butorraktárom at = -
február 1-töl kezdve

(Buzapiacz) Simor-utcza 2. sz. a. emeleti helyiségbe
helyeztem át, hol dús választékban mindennemű asztalos-, kárpitos- és esztergályos- 
bútorokat, úgyszintén tükröket, képeket, madraczokat, Thonet-féle hajlított 
székeket és egyéb butortárgyakat szabályos, szilárd és izlésteljes kivitelben, 
jótállás m ellett rendkívül jutányos árakban kaphatók ; nemkülönben vállalkozom 
e szakmákba vágó bármelynemü uj vagy átalakítási és javítási munkákra, helyben 
úgy mint vidéken lehető legjutányosabb árak mellett.

A nagyérdemű helybeli és vidéki közönség becses pártfogásáért esedezve

1 D .  F Ü S T É R  I M R E ,
butorgyáros és kárpitos-mester Sz.-Fejérvár.

Kiváló tisztelettel
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* A B B É  C A N D E O  s z a b .  p á d u a i  p e r m e t e z ő j e  *

3 Körm i, 10 tí tartósig, Birmely faputtonylio! it haaanálható,— ira  tömlővel (puttony nőikül) u  f r t -
S C H V A R C Z  J Ó Z S E F  é s  T ÁR S A,

G6P- és szerszám-raktár: Budapest, Váczi-kőrut 26.

Nyomatott Számmsr Imrénél, Székesfejérvárott.
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